CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS

Senhores Vereadores:

Estado do Paraná

REQUERIMENTO N°., /2025

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas

atribuições regimentais, vem ouvido a Plenário, requerer que seja encaminhada

Uma Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Sr. Altair Sartori.

Altair Sartori, nascido em Arapongas no dia 16 de abril de

1958, grande exemplo de desportista para muitos atletas de nossa cidade.

Nestes termos,

P. aprovação e encaminhamento.

Arapongas, 07 de março de 2025.

Sebastiáo Ferreira da — Cecéu- PSD
Vereadà

Rua Harpia n° 389 — Centro Arapongas — Paraná Fone: (43) 3303-2100 www.cmarapongas.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
Estado do Paraná

JUSTIFICATIVA

Altair Sartori, natural de Arapongas/Pr, nascido em 16 de abril de 1958, filho de
Luiz Sartori e Orlanda Dei Moura Sartori (In Menoriam)

Casado com Márcia Helena Rabito Sartori, é pai da Daniele Adalgiza Rabito
Sartori e de André Luiz Rabito Sartori e avô do Antônio Kletingler Sartori.

Sua trajetória no esporte começou nas categorias de base do Coritiba FC em
1972 e depois passou pelos clubes do Arapongas E.C, Apucarana Atlético Clube,
Coritiba F.C, onde se tornou bicampeão Paranaense. Jogou também no
Londrina E.0 (disputando campeonato paranaense e brasileiro), União
Bandeirantes F.C, Colorado Esporte Clube (jogou campeonato paranaense e
brasileiro) e no Grêmio esporte Maringá. Durante sua carreira, Sartori brilhou
nos campos, sendo lembrado até hoje por um dos momentos mais marcantes
de sua vida esportiva: um gol feito no Campeonato Brasileiro, jogo entre as
equipes do Colorado contra o Vasco da Gama, o gol deu a vitória ao Colorado e
foi destaque no Programa Fantástico, da Rede Globo, como o gol mais bonito.
Esse momento não apenas eternizou seu nome no mundo do futebol, mas
também inspirou gerações de jovens atletas a perseguirem seus sonhos com
determinação e paixão. Infelizmente, devido a uma grave lesão em 1986,
Sartori precisou encerrar a sua carreira prematuramente. Atualmente, à frente
da Secretaria Municipal de Esporte de Arapongas, Altair Sartori tem
transformado a realidade do esporte na cidade. Com projetos inovadores, ele
tem promovido a inclusão social, o fomento ao esporte de base e o apoio a
atletas de alto rendimento. Sua gestão é marcada pela busca constante por
excelência e pela criação de oportunidades para todos.

Sebastião Ferreira da — Cecéu- PSD
Verea

Rua Harpia n° 389 — Centro Arapongas — Paraná Fone: (43) 3303-2100 www.cmarapongas.pr.gov.br